

中華科技大學 113 學年度第 2 學期第一次校課程發展委員會會議紀錄

日期/時間：中華民國 113 年 04 月 28 日（星期一）下午 13 時 30 分

開會地點：圖書館 8 樓會議室

主 席：謝教務長宏榮

紀錄：簡新府

列席 指導：校務發展中心郭鐘達校長

參加人員：如簽到簿

壹、主席致詞：略。

貳、報告上次會議決議事項案執行情形：

提 案	決 議	執行情形
一、 生物科技系制定「寵物美容生技」微學程暨跨領域學程實施細則案。 （提案單位：生物科技系）	照案通過	已修訂完畢
二、 生物科技系修訂 111-113 學年度入學各部制課程規劃表案。 （提案單位：生物科技系）	照案通過	課程規劃表已修訂完畢
三、 行銷與流通管理系制定「流通服務智慧化」微學程暨跨領域學程實施細則，並廢除「企業資源規劃學程」及「商務會展學程」實施細則案。 （提案單位：行銷與流通管理系）	照案通過	已修訂完畢
四、 企業資訊與管理系制定「商業數位科技應用」微學程暨跨領域學程實施細則，並廢除「數位多媒體創新應用學程」及「智慧商業學程」實施細則案。 （提案單位：企業資訊與管理系）	照案通過	已修訂完畢
五、 餐旅管理系制定「健康餐飲創新」微學程暨跨領域學程實施細則案。 （提案單位：餐旅管理系）	照案通過	已修訂完畢
六、 航空機械系制定「民航技術實務」跨領域學程實施細則案。 （提案單位：航空機械系）	照案通過	已修訂完畢
七、 航空電子系制定「無人機應用」跨領域學程實施細則案。 （提案單位：航空電子系）	照案通過	已修訂完畢
八、 航空管理系制定「航空服務」跨領域學程實施細則案。 （提案單位：航空管理系）	照案通過	已修訂完畢

九、電機與資訊工程系修訂及制定「嵌入式系統」微學程暨跨領域學程實施細則案。 (提案單位：電機與資訊工程系)	照案通過	已修訂完畢
十、建築系修訂及制定「智慧建築」微學程暨跨領域學程實施細則案。 (提案單位：建築系)	照案通過	已修訂完畢
十一、機械工程系修訂及制定「智慧製造」微學程暨跨領域學程實施細則案。 (提案單位：機械工程系)	照案通過	已修訂完畢
十二、機械工程系修訂112學年度入學日間部課程規劃表案。 (提案單位：機械工程系)	照案通過	課程規劃表已修訂完畢
十三、113學年度第二學期排課注意事項案。 (提案單位：課務組)	照案通過	已修訂完畢
十四、建築系修訂112-113學年度入學各部制課程規劃表案。 (提案單位：建築系)	照案通過	課程規劃表已修訂完畢

參、討論提案：

案由一：生物科技系修訂及制定 113-114 學年度入學各部制課程規劃表案，提請討論。
(提案單位：生物科技系)

說明：

1. 114 年 4 月 21 日 113-2 生技系第 1 次系課程發展委員會議通過。
2. 114 年 4 月 23 日 113-2 健康科技暨管理學院第 1 次院課程發展委員會議通過。
3. 本系修訂 113 學年度入學各部制之課程規劃表。(二專進修部)
4. 本系制定 114 學年度入學各部制之課程規劃表。

(【四技日間部:生物科技組、化妝品生技組】，二技日間部、碩士班日間部、二技進修部、碩士在職專班進修部)。

(如附件一)

學年度	部制	修訂前科目名稱/學分/時數	選必修	修訂後科目名稱/學分/時數
113	二專進修部	新增選修課目	選修	二上/進階養生烘培/2/2 二上/進階養生點心/2/2

決議：照案通過。

案由二：企業資訊與管理系制定 114 學年度入學各部制課程規劃表案，提請討論。
(提案單位：企業資訊與管理系)

說明：

1. 114 年 4 月 9 日 113-2 企資系第 1 次系課程發展委員會議通過。
2. 114 年 4 月 23 日 113-2 健康科技暨管理學院第 1 次院課程發展委員會議通過。
3. 本系制定 114 學年度入學各部制之課程規劃表。
(【四技日間部：企業資訊管理組、智能健康資訊管理組】、碩士班日間部、二技進修部、四技進修部、二技進修部現役軍人營區專班)。
(如附件二)

決議：照案通過。

案由三：行銷與流通管理系制定 114 學年度入學各部制課程規劃表案，提請討論。
(提案單位：行銷與流通管理系)

說明：

1. 114 年 3 月 20 日 113-2 行銷系第 1 次系課程發展委員會議通過。
2. 114 年 4 月 23 日 113-2 健康科技暨管理學院第 1 次院課程發展委員會議通過。
3. 本系制定 114 學年度入學各部制之課程規劃表(四技日間部、四技進修部、二專進修部、二技進修部、二技進修部現役軍人營區專班)。(如附件三)

決議：照案通過。

案由四：餐旅管理系修訂及制定 111-114 學年度入學各部制課程規劃表案，提請討論。
(提案單位：餐旅管理系)

說明：

1. 114 年 4 月 21 日 113-2 餐旅系第 1 次系課程發展委員會議通過。
2. 114 年 4 月 23 日 113-2 健康科技暨管理學院第 1 次院課程發展委員會議通過。
3. 本系修訂 111-113 學年度入學各部制之課程規劃表。
(四技日間部南向專班、四技進修部)
4. 本系制定 114 學年度入學各部制之課程規劃表(四技日間部南向專班、四技日間部、四技進修部、二專進修部)。(如附件四)

學年度	部制	修訂前科目名稱/學分/時數	選必修	修訂後科目名稱/學分/時數
111	四技進修部	新增選修科目	選修	四上-中式米食製作/3/3
112	四技進修部	新增選修科目	選修	三下-惜食創意料理/3/3 四上-飲食市場行銷/2/2 四下-創業與店面經營管理/2/2
113	四技進修部	新增選修科目	選修	二上-中式米食基礎/3/3 二下-中式米食製作/3/3 四上-飲食市場行銷/2/2 四下-惜食創意料理/3/3

學年度	部制	修訂前科目名稱/學分/時數	選必修	修訂後科目名稱/學分/時數
113	四技 進修部	二上-創新蛋糕設計與製作實務/2/2	選修	二上-創新蛋糕設計與製作實務/3/3
111	四技 日間部 (南向專班)	新增必修科目	必修	四上-專題討論(一)/3/3 四下-專題討論(二)/3/3
111	四技 日間部 (南向專班)	四上-渡假旅館經營管理/3/3	選修	四上-臺灣渡假旅館經營管理/3/3
111	四技 日間部 (南向專班)	備註：		新增 1.「*」未修習實習課程之替代課程 4.修業年限：四年制學士班 四至六年
112	四技 日間部 (南向專班)	三下-飲料調製基礎(必修)/3/3	選修	三下-飲料調製基礎(選修)/3/3
112	四技 日間部 (南向專班)	新增必修科目	必修	四上-專題討論(一)/3/3 四下-專題討論(二)/3/3
112	四技 日間部 (南向專班)	四上-渡假旅館經營管理/3/3	選修	四上-臺灣渡假旅館經營管理/3/3
112	四技 日間部 (南向專班)	三下-溫泉與露營區經營與管理/2/2	選修	三下-臺灣溫泉與露營區經營與管理/2/2
112	四技 日間部 (南向專班)	新增選修科目	選修	三下-台灣特色茶學進階/3/3 三下-飲調實務調製進階/3/3 三下-咖啡調製實務進階/3/3
112	四技 日間部 (南向專班)	備註：		新增 1.「*」未修習實習課程之替代課程 4.修業年限：四年制學士班 四至六年
113	四技 日間部 (南向專班)	二上-烘焙基礎(必修)/3/3	選修	二上-烘焙基礎(選修)/3/3
113	四技 日間部 (南向專班)	二下-中餐烹飪基礎(必修)/3/3	選修	二下-中餐烹飪基礎(選修)/3/3
113	四技 日間部 (南向專班)	新增選修科目	選修	二上-巧克力工藝基礎/3/3 二上-創意甜點基礎/3/3 二上-藝術裝飾麵包入門/3/3 二下-中餐基本技能丙級證照實作/3/3 二下-台灣小吃創業實作課程/3/3 二下-中式葷食、素食丙級證照實作/3/3
113	四技	三下-溫泉與露營區經營與管	選修	三下-臺灣溫泉與露營區經

學年度	部制	修訂前科目名稱/學分/時數	選必修	修訂後科目名稱/學分/時數
	日間部 (南向專班)	理/2/2		營與管理/2/2
113	四技 日間部 (南向專班)	新增選修科目	選修	三下-飲調實務調製進階/3/3 三下-咖啡調製實務進階/3/3 三下-台灣特色茶學進階/3/3
113	四技 日間部 (南向專班)	三下-飲料調製基礎/3/3	選修	三下-飲料調製基礎(選修)/3/3
113	四技 日間部 (南向專班)	新增必修科目	必修	四上-專題討論(一)/3/3 四下-專題討論(二)/3/3
113	四技 日間部 (南向專班)	四上-渡假旅館經營管理/3/3	選修	四上-臺灣渡假旅館經營管理/3/3
113	四技 日間部 (南向專班)	備註：		新增 1.「*」未修習實習課程之替代課程 4.修業年限：四年制學士班 四至六年

決 議：照案通過。

案由五：電機與資訊工程系制定 114 學年度入學各部制課程規劃表案，提請討論。
(提案單位：電機與資訊工程系)

說 明：

1. 114 年 4 月 11 日 113-2 電資系第 1 次系課程發展委員會議通過。
2. 114 年 4 月 21 日 113-2 工程學院第 1 次院課程發展委員會議通過。
3. 本系制定 114 學年度入學各部制之課程規劃表。
(五專日間部、四技日間部、碩士班日間部、二專進修部、二技進修部、四技進修部)。(如附件五)

決 議：

1. 五專課程規劃經系、院逐級課程委員會及專家學者的共同討論、訂定及審議，本會（校課程委員會）予以尊重；因五專前三年仍屬高中階段，各系科未來如需修正，仍請參採 108 課綱相關群類的課程規範持續滾動修正。
2. 其餘各學制課程規劃照案通過。

案由六：建築系制定 114 學年度入學各部制課程規劃表案，提請討論。
(提案單位：建築系)

說 明：

1. 114 年 4 月 9 日 113-2 建築系第 1 次系課程發展委員會議通過。
2. 114 年 4 月 21 日 113-2 工程學院第 1 次院課程發展委員會議通過。
3. 本系制定 114 學年度入學各部制之課程規劃表
(五專日間部、四技日間部、碩士班日間部、二技進修部、四技進修部、碩士在職專班進修部)。(如附件六)

決 議：

1. 五專課程規劃經系、院逐級課程委員會及專家學者的共同討論、訂定及審議，本會（校課程委員會）予以尊重；因五專前三年仍屬高中階段，各系科未來如需修正，仍請參採 108 課綱相關群類的課程規範持續滾動修正。
2. 其餘各學制課程規劃照案通過。

案由七：航空機械系制定 114 學年度入學各部制課程規劃表案，提請討論。

（提案單位：航空機械系）

說 明：

1. 114 年 4 月 15 日 113-2 航機系第 1 次系課程發展委員會議通過。
2. 114 年 4 月 24 日 113-2 航空學院第 1 次院課程發展委員會議通過。
3. 本系制定 114 學年度入學各部制之課程規劃表
（五專日間部、【四技日間部：航空維修組、精密機械組】、碩士班日間部、二技進修部、四技進修部、四技產業攜手專班進修部、碩士在職專班進修部）。
（如附件七）

決 議：

1. 五專課程規劃經系、院逐級課程委員會及專家學者的共同討論、訂定及審議，本會（校課程委員會）予以尊重；因五專前三年仍屬高中階段，各系科未來如需修正，仍請參採 108 課綱相關群類的課程規範持續滾動修正。
2. 其餘各學制課程規劃照案通過。

案由八：航空管理系修訂及制定 112-114 學年度入學各部制課程規劃表案，提請討論。

（提案單位：航空管理系）

說 明：

1. 114 年 4 月 18 日 113-2 航管系第 1 次系課程發展委員會議通過。
2. 114 年 4 月 24 日 113-2 航空學院第 1 次院課程發展委員會議通過。
3. 本系修訂 112-113 學年度入學各部制之課程規劃表。（四技日間部）
4. 本系制定 114 學年度入學各部制之課程規劃表（四技日間部、碩士班日間部、碩士在職專班進修部）。（如附件八）

學年度	部制	修訂前科目名稱/學期/學分/時數	選必修	修訂後科目名稱/學期/學分/時數
112	四技日間部	三上-研究方法與論文寫作/3/3	選修	三上-研究方法與論文寫作/2/2
112	四技日間部	三上-企業管理決策與案例分析/3/3	選修	三下-企業管理決策與案例分析/3/3
112	四技日間部	新增選修科目	選修	三下-商業套裝軟體二/2/2
113	四技日間部	三上-研究方法與論文寫作/3/3	選修	三上-研究方法與論文寫作/2/2
113	四技日間部	三上-企業管理決策與案例分析/3/3	選修	三下-企業管理決策與案例分析/3/3

學年度	部制	修訂前科目名稱/學期/學分/時數	選必修	修訂後科目名稱/學期/學分/時數
113	四技日間部	新增選修科目	選修	三下-商業套裝軟體二/2/2

決 議：照案通過。

案由九：機械工程系修訂 112-113 學年度入學各部制課程規劃表案，提請討論。
(提案單位：機械工程系)

說 明：

1. 114 年 4 月 15 日 113-2 機械系第 1 次系課程發展委員會議通過。
2. 114 年 4 月 21 日 113-2 工程學院第 1 次院課程發展委員會議通過。
3. 本系修訂 112-113 學年度入學各部制之課程規劃表(四技日間部)。
(如附件九)

學年度	部制	修訂前科目名稱學分/時數	選必修	修訂後科目名稱學分/時數
113	一般機械組 四技 日間部	二上(電子應用實習)3/3 三上(熱力學)2/2 三下(機械元件設計)3/3 三上(熱傳學)3/3 新增選修課程	必修 必修 必修 選修 選修	二上(應用電子學實習)3/3 二下(熱力學)2/2 三上(機械元件設計)3/3 三上(流體力學)3/3 三下(熱傳學)3/3
113	動力機械組 四技 日間部	三下(機械材料實驗)3/3 三上(車輛檢測實務一)3/3 三下(車輛檢測實務二)3/3 三上(機械材料實驗)3/3 三下(電腦輔助工程設計)3/3 新增選修課程 新增選修課程	選修 必修 必修 選修 選修 選修 選修	三下(機械材料檢測實習)3/3 二下(車輛檢測實務一)3/3 三上(車輛檢測實務二)3/3 三上(機械材料檢測實習)3/3 三下(電腦輔助工程分析)3/3 三上(流體力學)3/3 三下(熱傳學)3/3
112	一般機械組 四技 日間部	三下(流體力學)3/3 三上(熱傳學)3/3	選修 選修	三上(流體力學)3/3 三下(熱傳學)3/3
112	動力機械組 四技 日間部	新增選修課程	選修 選修	三上(流體力學)3/3 三下(熱傳學)3/3

決 議：

1. 五專課程規劃經系、院逐級課程委員會及專家學者的共同討論、訂定及審議，本會(校課程委員會)予以尊重；因五專前三年仍屬高中階段，各系科未來如需修正，仍請參採 108 課綱相關群類的課程規範持續滾動修正。
2. 其餘各學制課程規劃照案通過。

案由十：114 學年度第一學期排課注意事項案，提請討論。
(提案單位：課務組)

說 明：

1.114 學年度第一學期排課相關作業事宜(如附件十)。

決 議：照案通過。

肆、臨時動議：

案由十一：五專日間部：四、五年級各科必修最低學分是否有規範最低學分。

(提案單位：機械工程系)

決議：

五專日間部：四、五年級課程規劃，由各科依學生升學或就業進路結合未來產業發展訂定，並無規範應訂定最低必修學分數。

伍、散會（下午：14:30）

主席：

紀錄：